
 

 

                                                                                                                                                                                

                          ЦГБ им. А. С. ПУШКИНА 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К 80-летию со дня рождения 

С. В. Ягуповой  

 

Биобиблиографический указатель 

 
 

«В нас тайно 

замурованы поэты...» 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ 

 ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ  БИБЛИОТЕЧНАЯ  СИСТЕМА                                

ДЛЯ  ВЗРОСЛЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  СИМФЕРОПОЛЬ 

ЦГБ им. А. С. ПУШКИНА 

 

 
 

 

 

 

«В нас тайно замурованы 

поэты…» 

 

К 80-летию со дня рождения 

С. В. Ягуповой  

 

 
 

 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

СИМФЕРОПОЛЬ 

2022 



ББК  91.9:83(2Рос.Кры) 

В 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель, 

компьютерный набор и верстка: Р. И. Ушатая 

Редактор:    Е. Н. Белько 

 

Ответственный за выпуск:  Е. В. Никонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«В нас тайно замурованы поэты…» : к 80-летию со дня 

рождения С. В. Ягуповой : биобиблиогр. указ. / сост. Р. И. Ушатая. 

– Симферополь : ЦГБ им. А. С. Пушкина, 2022. – 28 с. : портр. 

 

 



Сестра «фантавров»  

и мама «Крымуши» 
 

Имя Светланы Ягуповой известно не только в Украине и России. 

Писатель, журналист, драматург. Еѐ творчество многогранно и 

самобытно, произведения излучают душевную щедрость, альтруизм, 

житейскую мудрость и доброту. Мы гордимся тем, что в 

«энциклопедии мировой фантастики» имя нашей землячки стоит в 

одном ряду с известнейшими авторами из разных стран мира. 

Светлана Владимировна родилась 23 июня 1942 года в семье 

журналиста Владимира Тимофеевича и стенографистки Антонины 

Петровны Ягуповых в Краснодаре. Шла война. Восьмимесячная 

Светлана вместе с мамой попала под обстрел фашистской авиации и 

получила тяжѐлое ранение, последствия которого остались на всю 

жизнь. Лечение. Учѐба. Лечение… 

Она окончила историко-филологический факультет Крымского 

государственного пединститута им. М. Фрунзе. Преподавала в одной 

из школ Сакского района. Но профессия журналиста притягивала еѐ к 

людям и событиям как магнит. И С. Ягупова стала корреспондентом 

газеты «Черноморская заря». Однако… после семи месяцев работы 

опять испытания – авария во время командировки (ездила на 

мотоцикле по сельскому бездорожью). Снова нелѐгкое и долгое 

лечение в больницах, санаториях, дома. Паралич на два года приковал 

еѐ к постели. 

В дальнейшем вся жизнь Светланы Ягуповой связана с 

литературой. Еѐ произведения охотно публиковали в сборниках серии 

«Фантастика» в московском издательстве «Молодая гвардия», в 

журналах России, Украины, Крыма, переводили на украинский, 

болгарский и венгерский языки. 

Каждое из них было победой над недугом. И первый 

фантастический рассказ «Привет с созвездия Лебедя», и «Шрам» 

(увидел свет в киевском журнале «Радуга»), и первая книга 

фантастических повестей «Зеленый дельфин», а потом – «Феномен 

Табачковой», «И нуль-пространство разомкнуть», «Ладушкин и 

Кронос». За роман «Феникс», посвящѐнный светлой памяти отца, 

писательница награждена Почетным дипломом Федерации 

космонавтики СССР – «за большой вклад в пропаганду достижений 

советской космонавтики и патриотическое воспитание молодежи». 
 
3 



Она была влюблена в красочный, многозвучный мир 

произведений замечательных героев писателя-романтика А. Грина, 

вместе с ними преодолевала тяжѐлые обстоятельства, превратности 

судьбы». По мотивам произведений А. Грина в 1974 году С. Ягупова 

создала пьесу «Цепь и парус» со своими песнями в духе романтики 

любимого писателя. И здесь одержала победу! Успешно прошли 

спектакли в Севастопольском русском драматическом театре им.        

А. Луначарского, чуть позже – в Кировском областном драматичес-

ком, на родине А. Грина. 

В 80-х годах Светлана возглавляла студию молодых фантастов 

Крыма, которая объединила ярко мыслящих людей, создавших 

первый в СССР сборник молодых авторов – «Фантавры». О крымских 

фантастах быстро узнали все фэн-клубы страны. 

Писательница никогда не отказывалась от участия в жюри 

конкурса рукописной детской книги «Проба пера» в Республиканской 

детской библиотеке им. В. Орлова, а это – внимательное чтение 

нескольких десятков работ, анализ, рецензии и… переживания за 

каждого из конкурсантов. 

И еще было: 

Я – не муха, не зверушка, 

Не домашняя игрушка. 

Я живой, а не из плюша. 

И зовут меня – Крымуша! 

Эти слова появились на обложке первого в Украине 

краеведческого журнала для детей в 1993 году. Любопытный и 

задорный житель сказочной страны «перекочевал» из фантастической 

повести на страницы издания, освещавшего темы истории, природы, 

культуры, национальных традиций и обрядов. Генератором идей и 

главным редактором журнала была Светлана Владимировна, а 

бессменным главным художником – Александр Васильевич Иванчен-

ко. Они поставили перед собой задачу сделать все, чтобы дети 

«сполна осознавали, в каком замечательном месте земного шара 

живут», чтобы «содержание журнала всегда было на высокой 

духовной ноте». В 1996 году удостоены почѐтного звания лауреатов 

Премии Автономной Республики Крым «за создание и выпуск 

краеведческого журнала для детей «Крымуша». 

Писательнице принадлежат многие очерки, рассказы, стихотво-

рения, опубликованные в «Крымуше», часть которых подписана 

литературными  псевдонимами:  А. Морева,  В. Светланова,  Фотиния  
 

4 



Таврическая, Лана Лайтова, Егор Туркалов и др. 

Была написана песня на стихи и музыку С. Ягуповой о любимце 

крымской детворы – славном мальчишке в матросской тельняшке: 

В колыбели золотой, на горе Басман, 

Появился озорной странный мальчуган. 

Он крылатый, он летает, у него забавный вид, 

Он о Крыме столько знает, 

Что компьютер не вместит… 

Светлана Владимировна считала своим долгом помогать 

талантливым детям. На страницах журнала она печатала стихи 

будущих литературных светил. Их творчество, по мнению писатель-

ницы, пронизано «не только любовью к родному краю, но и такими 

чувствами, как доброта, сострадание, стремление к дружбе...». 

С годами своего существования издания «обросло» приложе-

ниями из серии «Библиотечка журнала «Крымуша»: краткий 

путеводитель-викторина «Крылатые сандалии», учебные пособия 

«Удивительный мир животных», «Волшебное царство флоры», 

«Уроки дружбы», «Сказки древнего Крыма». Учѐные, преподаватели 

отмечали: журнал создал опыт крымской детской мифологии. Разве 

этого мало? 

Закрытие «Крымуши» по финансовым причинам – не только 

потеря для его редакции, а прежде всего упущенный шанс получения 

громадного пласта знаний для будущего интеллектуального развития 

юного поколения, родителей и воспитателей. Закрыть такой журнал 

могли только те, кто ни разу не раскрыл его, не держал в руках. 

От имени людей, занятых библиотечным трудом, – низкий 

поклон уважаемым труженикам О. Чернецкой и А. Олейниковой, 

библиографам Республиканской детской библиотеки им. В. Орлова, 

изучившим творчество любимого писателя Крыма и создавшим 

указатель «Миры Светланы Ягуповой». Настоящая научная работа! 

Мы, библиотечные работники, всегда рады информировать 

читателей о новых заслуженных наградах писательницы: лауреат 

Национальной премии имени В. Короленко, академик Крымской 

литературной академии… Еѐ имя носит Центральная детская 

библиотека Черноморского района. Здесь собирают материалы о 

жизни и творчестве уважаемой землячки. Ежегодно проводятся 

литературные праздники героев еѐ книг. 

Как живѐтся Светлане Ягуповой сегодня? Плохо. Болезни и боль 

продолжают терзать инвалида 1-й группы. Она их терпит… и созида- 
 

5 



ет! А рядом – 93-летняя мама, тоже инвалид и участник боевых 

действий, Антонина Петровна. Каждый час видеть страдания дочери, 

согласитесь, тяжкое испытание. В этом году у Светланы Владими-

ровны юбилейная дата. Вопреки обстоятельствам она подарила нам 

своих героев, несущих в душах добро, любовь, щедрость. Они взяты 

не из космоса, живут рядом с нами! Пусть так продолжается много-

много лет. Только всеобъемлющая любовь приближает людей к Богу 

и друг к другу! 

Л. Герасимова, 

2012 г. 

 

Светлана Владимировна Ягупова умерла 26 мая 2015 г. в Симфе-

рополе. 

 

 

Биобиблиографический указатель составлен на основе фондов 

ЦГБ им. А. С. Пушкина, КРУ «НБ им. И. Я. Франко», научной библи-

отеки «Таврика» им. А. Х. Стевена Центрального музея Тавриды.  

Указатель частично аннотирован и предназначен для препода-

вателей, студентов, учащихся, библиотекарей и всех интересующихся 

русской литературой. 

Отбор литературы окончен в ноябре 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 



Творчество С. Ягуповой 
 

Книги 
 

1. Зелѐный дельфин : повесть-фантазия / худож. Н. П. Пичугина. 

– Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

2. Феномен Табачковой : фантаст. повести / худож. В. Жерибор. 

– Симферополь : Таврия, 1979. – 240 с. : ил. 

3. И нуль-пространство разомкнуть : повести / худож. В. И. 

Жерибор. – Симферополь : Таврия, 1982. – 256 с. : ил. 

4. Ладушкин и Кронос : неоновые сказки / худож. А. Кот. – К. : 

Рад. письменник, 1987. – 256 с. : ил. 

5. Феникс : фантаст. роман / худож. В. Агафонов. – К. : Молодь, 

1988. – 232 с. : ил. 

6. Твой образ : повести / худож. А. Сухоруков. – М. : Мол. 

гвардия, 1990. – 270 с. : ил. – (Библиотека советской фантастики). 

Содерж.: Мутанты Асинтона: сказка; В горелом лесу; Твой 

образ. 

7. Крылатые сандалии : краткий путеводитель – викторина для 

школьников / худож. А. Иванченко. – Симферополь : Творч. об-ние 

«Таврический клуб» ; Таврия, 1995. – 17 с. : ил. – (Библиотечка журна-

ла «Крымуша»).  

8. Сказки древнего Крыма / худож. А. Иванченко. – Симферо-

поль : Творч. об-ние «Таврический клуб», 1997. – 33 с. : ил. – (Библи-

отечка журнала «Крымуша»). 

9. Сердоликовый ларчик, или Приключения Крымуши в стране 

Фантаврии : фантаст. сказка-игра / худож. А. Иванченко. – Симферо-

поль : КРЖОО «Свобода» ; Бизнес-Информ, 2002. – 64 с. : ил. 

10. Крылатая лошадка : фантаст. истории для детей, думающих 

сердцем : [повести]. – Симферополь : Таврия, 2006. – 300 с. 

11. Лимон : мозаика мгновений. – Симферополь : Доля, 2010. –  

167 с. : ил. 

 

Сборники 
 

12. А вы не верили… : рассказ // Фантастика-83 : сб. / [сост.                   

С. Ахметов ; худож. Р. Авотин]. – М. : Мол. гвардия, 1983. – С. 106-

113. 

 
7 



13. Ладонью к небу и земле : заметки составителя // Фантавры : 

фантаст. рассказы / сост. С. Ягупова ; худож. Г. О. Рогачѐв. – Симфе-

рополь : Таврия, 1983. – С. 5-8. 

14. Берегиня : рассказ // Фантастика-84 : сб. / [сост. С. Ахметов ; 

худож. Р. Авотин ; ред. В. Фалеев ; худож. ред. Б. Федотов]. – М. : 

Мол. гвардия, 1984. – С. 124-149. 

15. Астральный случай : рассказ // Человек-невидимка : сб. / 

[худож. В. И. Верещак]. – Симферополь : Таврия, 1991. – С. 198-267.   

 

Периодическая печать 
 

16. Шрам : рассказ // Радуга. – 1968. – № 12. – С. 69-73. 

17. Сочини свою красу : новелла // Крым. правда. – 1971. – 3 окт. 

18. Солдатский привет : рассказ // Курортная газ. – 1973. – 24 

июня. 

19. За чашкой чаю : бытовая сценка // Курортная газ. – 1975. – 5 

окт. 

20. Феномен Табачковой : отрывок из повести // Сов. Крым. – 

1978. – 8 апр. 

21. Второе лицо : фантаст. повесть // Радуга. – 1978. – № 6. –                  

С. 55-83. 

22. Бегу к морю : из повести об Александре Грине // Сов. Крым. – 

1979. – 5 авг. 

23. «И нуль-пространство разомкнуть» : повесть // Радуга. – 

1979. – № 9. – С. 72-103. 

24. Фантаст не я, а время // Крым. правда. – 1980. – 15 июня.  

25. Легенда о капитане // Радуга. – 1980. – № 8. – С. 117-124 ;              

№ 9. – С. 75-92. 

26. Помідорове дерево : оповідання // Літ. Україна. – 1980. – 5 

верес.  

27. Софоровой ночью : [отрывок из повести] // Сов. Крым. – 1982. 

– 30 мая. – С. 3.  

28. Фантариум : Дом ; Чердак во Вселенную ; Грешница Клавка ; 

Бунт Веронихи ; Сын Фантариума : городские былички // Лит. Россия. 

– 1983. – 18 февр. (№ 8). – С. 12-14 : портр. 

29. Гомо фантастикум : оповідання // Рад. жінка. – 1983. – № 4. – 

С. 18-19. 

30. Що сталося з Піолою? : фантаст. оповідання // Наука і сус-

пільство. – 1083. – № 8. – С. 56-59. 
 

8 



31. Тыоня : неоновая сказка / рис. В. Лосева // Лит. Россия. – 1985. 

– 7 июня (№ 23). – С. 12-14 : портр., ил. 

32. Контактѐр : [отрывок из повести] // Сов. Крым. – 1986. – 3 авг. 

33. Диалог у моря : отрывок из романа // Крым. правда. – 1986. – 

12 окт. 

34. Берегиня : фантаст. оповідання // Дніпро. – 1987. – № 4. –                 

С. 56-72. 

35. Алетейя : повесть // Радуга. – 1988. – № 4. – С. 146-160 ; № 5. – 

С. 150-168. 

36. Непохожая : фрагмент из докум. фантасмагории «Десятые на 

планете» // Будем милосердны. – 1992. – № 3. – С. 14-15.  

37. Крымуша // Крымуша. – 1993. – № 1. – С. 1-2.  

38. Космическая азбука Крымуши // Крымуша. – 1994. – № 1. – 

С. 13-14 ; № 2. – С. 12-13 ; № 3. – С. 20-21 ; № 4. – С. 10-11.  

39. Золотое правило : [сказка-комикс] // Крымуша. – 1995. – № 1. 

– С. 24-25. 

40. Белочка : [рассказ] // Крымуша. – 1995. – № 2. – С. 15. 

41. Крымуша на астероиде : [сказка-комикс] // Крымуша. – 1995. 

– № 2. – С. 26-27. 

42. Жабы Завидуна : [сказка-комикс] // Крымуша. – 1995. – № 3-

4. – С. 20-21. 

43. Для себя жить – с шайтаном дружить : [сказка-комикс] // 

Крымуша. – 1996. – № 9. – С. 22-23. 

44. Сердоликовый ларчик : главы из фантаст. сказки-игры // 

Крымуша. – 1996. – № 10. – С. 28-31. 

45. Окаменелые паруса : из цикла «Клипы разорванного 

времени» // Крым. изв. – 1997. – 24 июня. – С. 4. 

46. Лесная драма : [сказка-комикс] // Крымуша. – 2000. – № 16. – 

С. 26-27. 

47. Знаки последних времѐн : монологи с натуры // Брега 

Тавриды. – 2001. – № 1. – С. 189-202. 

48. И пуля, и пилюля : рассказ // Крымуша. – 2002. – № 20. –                

С. 17-19. 

49. Культура в рубище убогом : заметки из барсетки // Крым. 

правда. – 2002. – 22 июня. – С. 2. 

50. Под сенью крыл твоих : мозаика мгновений // Брега Тавриды. 

– 2002. – № 2-3. – С. 141-205. 

51. О фантастике, фантастах и фантаврах // Лит. Крым. – 2003. 

– 14 марта ( № 9-10). 
 

9 



52. Близкие по любви (Диалог креста и полумесяца) // Крым. 

правда. – 2004. – 8 июля. 

53. Падение в шестой Рюаль : фрагмент из повести «Когда твой 

кот заговорит» // Брега Тавриды. – 2006. – № 5. – С. 201-210. 

54. Археоптерикс – первая птица : из цикла «Сказки Древнего 

Крыма» // Крымуша. – 2008. – № 1-2. – С. 19-21. 

55. О ценностях, предательстве и глупом мышонке // Крым. 

правда. – 2008. – 12 марта. – С. 3. 

56. Фонтанируют фантанески // Брега Тавриды. – 2009. – № 2. – 

С. 148-153. 

57. Пичуга ; Максимилиану Волошину : [стихи] // Лит. газ. + 

Курьер культ. : Крым – Севастополь. – 2012. – 29 июня (№ 12). – С. 7. 

58. Илька и Кэт : рассказ // Лит. Крым. –  2013. – № 3 (март). –             

С. 4. 

59. «Берегиня» : отрывок из рассказа // Лит. газ. + Курьер культ. : 

Крым – Севастополь. – 2013. – 1 марта (№ 4). – С. 6. 

 

Стихи 
 

60. В нас тайно замурованы поэты… : [стихи] // Крым. правда. – 

1975. – 29 июня. 

61. Доктор Бурыгина : очерк в стихах // Сов. Крым. – 1978. – 15 

окт. 

62. Гости из прошлого (фантастическое видение в Долине приви-

дений) // Крымуша. – 1993. – № 1. – С. 13.  

63. «Вблизи от Евпатории…» // Крымуша. – 1994. – № 1. – С. 1. 

64. Не осуждай // Крымуша. – 1994. – № 3. – С. 10. 

65. Песня о Крымуше / сл. и муз. С. Ягуповой // Крымуша. – 

1995. – № 1. – 3-я стр. обл.   

66. «Чтобы ездил лимузин…» // Крымуша. – 1996. – № 9. – 2-я 

стр. обл.  

67. Неожиданные строки ; Сон // Крым. правда. – 1997. – 24 

июня. 

68. «Одиннадцать месяцев город кольцом…» // Крымуша. – 

1999. – № 15. – С. 8.   

69. Морские животные ; Ночесветка ; Розовый скворец ; Квакша ; 

Серебристая чайка-хохотунья // Крымуша. – 2001. – № 18. – С. 18-19.  

70. Шутит, как ни странно… // Голос народа. – 2006. – 6 дек. 

 
 

10 



Рецензии. Публицистика 
 

71. Кориандр, цвет розовый : [очерк] // Земля и земляки : очерки, 

стихи, репортажи, интервью / [сост. О. М. Соболев]. – Симферополь : 

Таврия, 1981. – С. 124-128. 

72. Проза: песнь нашей жизни // Земля и земляки : очерки, стихи, 

репортажи, интервью / сост. О. М. Соболев. – Симферополь, 1981. –   

С. 142. 

 

*   *   * 

 

73. Слово о верности // Крым. правда. – 1979. – 20 нояб. – Рец. на 

кн.: Криштоф Е.  Повесть о верности / Е. Криштоф. – М. : Дет. лит., 

1979. 

74. Поэт иного измерения // Крым. правда. – 1980. – 5 марта. – 

Рец. на кн.: Орлов В.  Я желаю вам добра / В. Орлов ; худож. Н. И. 

Грудинская. – Симферополь : Таврия, 1979. 

75. Фантаст не я, а время : [отклик на заочную читательскую 

конференцию] // Крым. правда. – 1980. – 15 июня 

76. Володимирові Орлову – 50 // Літ. Україна. – 1980. – 9 верес.  

77. Фантазируем реально : [о крымских писателях, работающих в 

жанре фантастики] // Крым. правда. – 1981. – 5 дек. 

78. Мальчик и космос : [о шестикласснике Жене Стародубском – 

члене школы юнкоров при МАН] // Крым. правда. – 1984. – 19 февр. 

79. Мера поэта // Крым. правда. – 1984. – 21 июня. – Рец. на кн.: 

Саулов В.  Городские куранты / В. Саулов. – Симферополь : Таврия, 

1984. 

80. Тебя ждут, человек // Учит. газ. – 1986. – 25 авг. 

81. Як розширити межі життя : діалог письменників-фантастів // 

Літ. Україна. – 1986. – 20 листоп.  

82. Как обрести живую душу : [о культуре общения и духовном 

климате] // Крым. правда. – 1987. – 18 апр. 

83. Кто они, фантавры? // Крым. комсомолец. – 1987. – 31 окт. 

84. Пророчество философа-космиста : [о. Н. Ф. Фѐдорове] // Сов. 

Крым. – 1989. – 17 сент. 

85. Звери Крыма : [Такие разные и удивительные ; Где они оби-

тают] // Крымуша. – 1991. – № 19. – С. 22-23.  

86. Людина космічна : науч.-попул. очерк // Наука-фантастика. – 

1991. – № 2. – С. 22.  
 

11 



87. Невидимка Зубов // Крым. изв. – 1992. – 13 окт.  

88. Край волшебства и тайн // Крымуша. – 1993. – № 1. – С. 4-5. 

89. Прекрасная Деметра // Крымуша. – 1993. – № 1. – С. 14. 

90. Заглянем пристальнее в лица : заметки писателя в дни 

Великого поста // Крым. изв. – 1993. – 25 марта.  

91. Девочка Яна, лягушки и нирвана // Крым. правда. – 1993. – 9 

сент. 

92. Беседы Фотинии Таврической : [Рождественское чудо ; 

Начальное слово ; Пламенный Серафим ; Ученик Христа прошѐл по 

Крыму ; Преображение Владимира] // Крымуша. – 1994. – № 1. – С. 2-

3 ; 1995. – № 3-4. – С. 3-5 ; 1996. – № 10. – С. 22-23 ; 1997. – № 11. –              

С. 8-9.  

93. Нужно ли учить вере? // Крым. изв. – 1996. – 24 апр. 

94. В небесной книге всѐ останется : [С. Ягупова о своих 

родителях] // Крым. правда. – 1996. – 18 мая. 

95. Грин зовѐт на палубу // Крымуша. – 1997. – № 13. – С. 16-17. 

96. Окаменелые паруса : из цикла «Клипы разорванного времени 

// Крым. изв. – 1997. – 24 июля. 

97. Он прилетел из Фантаврии : из биографии малыша // Кры-

муша. – 1999. – № 14. – С. 32-33.  

98. Учѐный, путешественник, фантаст : [о В. А. Обручеве] // 

Крымуша. – 1999. – № 15. – С. 3. 

99. На полужесте : о прототипе героя повести «Контактѐр» // 

Новая жизнь. – 1999. – № 2. 

100. Симферополь : [Далѐкое прошлое ; Российские ворота Кры- 

ма ; Духовный и культурный центр] // Крымуша. – 2000. – № 16. –       

С. 1-4. 

101. Он был озорным и весѐлым : [о В. Н. Орлове] // Крым. 

правда. – 2000. – 8 сент. 

102. Осмысление Крыма русской музой // Крым. правда. – 2000. – 

9 нояб.  

103. Керчь – город двадцати шести веков : [«Говорящие» вещи 

древнего Пантикапея ; Как Артѐмка нашѐл «город мѐртвых»] // 

Крымуша. – 2001. – № 18. – С. 6-7. 

104. Крылатые созданья // Крымуша. – 2001. – № 18. – С. 1. 

105. Феномен Галины Печаткиной // Крым. газ. – 2001. – 21 дек. 

106. Подземный палеонтологический музей // Крымуша. – 2002. – 

№ 19. – С. 1. 
 

12 



107. Властелин земли : [Прекрасные чудища ; Хозяева крымских 

пространств] // Крымуша. – 2001. – № 20. – С. 1-2. 

108. «Плач в комнате смеха» // Крым. правда. – 2002. – 21 нояб. 

109. Наши предки – не банан и муха // Крым. правда. – 2002. – 7 

апр. 

110. Волшебное слово Орлова звучать будет снова и снова! : [Он 

был озорным и весѐлым ; Созданный им мир ; Строки из его 

биографии] // Крымуша. – 2002. – № 16. – С. 10-11. 

111. «Железная леди» крымской словесности : [о М. Глушко] // 

Крым. правда. – 2002. – 16 янв. – С. 3 ; Лит. Крым. – 2002. – № 3-4 

(янв.). – С. 4 : портр. 

112. Православный атеизм. Что это такое? // Крым. правда. – 

2002. – 30 марта. 

113. Культура в рубище убогом // Крым. правда. – 2002. – 22 

июня. 

114. Писателю семнадцать лет // Крым. правда. – 2002. – 22 авг. 

115. В поисках «несовременной актуальности» : [рецензия на 

книгу Л. Панасенко «Невостребованные мыслеформы»] // Брега Тав-

риды. – 2002. – № 6. – С. 259-260. 

116. Любит ли общество детей? : [о КРДБ им. В. Н. Орлова] // 

Крым. правда. – 2003. – 29 янв. 

117. Не всѐ живѐт коммерцией : по страницам журнала «Брега 

Тавриды» // Крым. изв. – 2006. – 14 марта.- С. 7. 

118. Личность яркая, сильная, сложная : [о М. Глушко] // Крым. 

изв. – 2007. – 18 янв. – С. 6 ; Брега Тавриды. – 2007. – № 2. – С. 281-

282. 

119. Не люди умирают, а миры… : [Марина Ивановна Новикова] 

// Крым. правда. – 2007. – 26 июля. 

120. Личность яркая, сильная. Прозаик Мария Глушко // Брега 

Тавриды : избранное (1991-2016 гг.) : журнал крымских писателей / 

[сост. и гл. ред. проекта Г. С. Домбровская]. – Симферополь, 2016. –    

С. 245-246. 

 

Учебные пособия 
 

121. Волшебное царство флоры : учеб. пособие для сред. шк. / 

худож. А. Иванченко. – Симферополь : Творч. об-ние «Таврический 

клуб» ; Таврида, 1996. – 17 с. : ил. – (Букварь юного краеведа. Библио-

течка журнала «Крымуша»). 
 

13 



122. Удивительный мир животных : учеб. пособие для сред. шк. / 

худож. А. Иванченко. – Симферополь : Творч. об-ние «Таврический 

клуб» ; Таврида, 1996. – 25 с. : ил. – (Букварь юного краеведа. Библио-

течка журнала «Крымуша»). 

123. Уроки дружбы : учеб. пособие для сред. шк. / худож. А. Иван-

ченко. – Симферополь : Творч. об-ние «Таврический клуб» ; Таврида, 

1999. – 64 с. : ил. – (Букварь юного краеведа. Библиотечка журнала 

«Крымуша»).  

 

С. Ягупова как составитель и редактор 
 

124. Фантавры : фантаст. рассказы / сост. С. Ягупова ; худож. Г. О. 

Рогачѐв. – Симферополь : Таврия, 1983. – 128 с. : ил.  

125. Букварь юного краеведа : волшебное царство флоры / сост. 

С. Ягупова. – Симферополь : Таврида, 1996. – 16 с. : ил. 

126. Крымуша : краевед. журн. для шк., учителей и родителей / 

Творч. об-ние «Таврический клуб» ; гл. ред. С. В. Ягупова. – 

Симферополь : Таврида, 1993- . 

 

С. Ягупова в жизни и творчестве 

 

127. О присуждении Государственных премий Республики 

Крым за 1996 год : Постановление Совета министров Автономной 

Республики Крым от 22 апр. 1997 г. № 134 // Крым. газ. – 1997. – 13 

мая. 

 

*    *    * 

128. Ягупова Светлана Владимировна // Детские писатели Кры-

ма : биобиблиогр. справ. – Симферополь : Таврида, 2001. – С. 25. 

129. Ягупова Светлана Владимировна // Дух личности вечен... 

Встречаем третье тысячелетие / авт.-сост. Е. А. Веремеенко. – Симфе-

рополь : Личность, 2000. – С. 195. – (Жизнь замечательных людей 

Крыма). 

130. Ягупова Светлана Владимировна // Кто есть кто в Крыму. 

2000-2001 : альманах. – Симферополь : Реноме ; Таврический изда-

тельский дом, 2001. – С. 190. 

131. Ягупова Світлана Володимирівна – кримська письменниця 

// Письменники Радянської України : біобіблиогр. довід. / авт.-упоряд.:   

 
14 



В. К. Коваль, В. П. Павловська. – К. : Рад. письменник, 1981. – С. 310. 

 

*   *   * 

 

132. Александрова И. И был праздник библиотечный / И. Алек-

сандрова // Черномор. изв. – 2006. – 30 сент. 

133. Антонова А.  «В мире, какой он есть…» : [о сборнике «И нуль-

пространство разомкнуть»] / А. Антонова // Крым. комс. – 1983. – 4 

июня. 

134. Астахова Н. Дом за обложкой / Н. Астахова // Крым. правда. – 

1987. – 25 сент. – Рец. на кн.: Ягупова С. Ладушкин и Кронос : 

неоновые сказки / С. Ягупова ; худож. А. Кот. – К. : Рад. письменник, 

1987. – 256 с. : ил. 

135. Астахова Н.  Крылатые паруса мечты : [к 70-летию со дня 

рождения С. В. Ягуповой] / Н. Астахова // Крым. правда. – 2012. – 23 

июня. – С. 3. 

136. Астахова Н.  Лимонный сок / Н. Астахова // Крым. правда. – 

2008. – 15 янв. – С. 3. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Лимон / С. Ягупова // 

Радуга. – 2007. – № 7-8. 

137. Астахова Н. Поэт в Крыму не больше чем поэт? / Н. Астахова 

// Крым. правда. – 1999. – 23 марта. 

138. Астахова Н.  Светлана Ягупова: Фантастика живѐт внутри нас 

/ Н. Астахова ; интервью со С. Ягуповой // Крым. правда. – 2008. – 14 

июня. – С. 2. 

139. Астахова Н.  Семейная традиция : [о семье С. Ягуповой] /      

Н. Астахова // Крым. правда. – 1998. – 5 февр. – С. 2. 

140. Барская С. В поисках идеала / С. Барская // Сов. Крым. – 1987. 

– 2 авг. – Рец. на кн.: Ягупова С. Ладушкин и Кронос : неоновые 

сказки / С. Ягупова ; худож. А. Кот. – К. : Рад. письменник, 1987. –     

256 с. : ил. 

141. Барская С.  В поиске нравственного идеала / С. Барская // Сов. 

Крым. – 1980. – 15июня. – Рец. на кн.: Ягупова С. Феномен Табачко-

вой : фантаст. повести / С. Ягупова. – Симферополь :  Таврия, 1979. 

142. Басарія Е. Світлані Ягуповій – 50 / Е. Басарія // Літ. Україна. – 

1992. – 27 серп. 

143. Бережний В.  Мандрівка в Сондарію / В. Бережний // Літ. 

Україна. – 1977. – 26 лип. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Зелѐный дельфин : 

повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичугина. – Симферо-

поль : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 
 

15 



144. Бондарюк Е.  Путешествие в Фантаврию : [презентация в 

Русском культурном центре книги С. Ягуповой «Сердоликовый 

ларчик»] / Крым. правда. – 2022. – 25 окт. – С. 6. 

145. Брянцева Л.  Там, где море, где зелѐный дельфин / Л. Брян-

цева // Приазов. звезда. – 1977. – 25 июня. – Рец. на кн.: Ягупова С. 

Зелѐный дельфин : повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичу-

гина. – Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил.  

146. Будущее у порога : диалог С. Абрамов – В. Губарев // Лит. газ. 

– 1985. – 13 нояб. 

147. Волынский Ю.  Реальность и фантазия / Ю. Волынский // 

Крым. комс. – 1979. – 16 окт. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Феномен 

Табачковой : фантаст. повести / С. Ягупова. – Симферополь : Таврия, 

1979. – 240 с.  

148. Герасимова Л.  Миры Светланы Ягуповой : к 70-летию крым-

ской писательницы / Л. Герасимова // Лит. газ. + Курьер культ. : Крым 

– Севастополь. – 2012. – 29 июня (№ 12). – С. 7. 

149. Герасимова Л.  Сестра «фантавров» и мама «Крымуши» /        

Л. Герасимова // Крым. изв. – 2012. – 23 июня. – С. 6. 

150. Глушко М.  Чудо добра / М. Глушко // Крым. правда. – 1979. – 

3 окт. – С. 3. – Рец. на кн.: Ягупова С. Феномен Табачковой : фантаст. 

повести / С. Ягупова. – Симферополь :  Таврия, 1979. 

151. Дегтярѐв П.  Талант рождается не сразу : [о семинаре молодых 

литераторов Крыма] / П. Дегтярѐв // Крым. правда. – 1971. – 16 окт. 

152. Елизарова Л.  Библиотеке – имя писательницы / Л. Елизарова 

// Крым. время. – 2006. – 21 окт. 

153. Іванченко Ю.  Фільм і книга : [о фантаст. романе «Феникс»] / 

Ю. Іванченко // Людина і світ. – 1989. – № 3. – С. 18 - 21. 

154. Караушев Д.  Под знаком традиции : [повесть «Мутанты 

Асинтона»] / Д. Караушев // Четвертое измерение. – 1992. - № 1. –                      

С. 118-119. – Рец на кн.: Ягупова С.  Твой образ : повести / С. Ягупо- 

ва ; худож. А. Сухоруков. – М. : Мол. гвардия, 1990. – 270 с. : ил. – 

(Библиотека советской фантастики). 

155. Кирьянова С. На языке добра : [о книге «Сердоликовый 

ларчик»] / С. Кирьянова // Крым. изв. – 2002. – 21 дек. 

156. Коваленко В.  И продолжает жить в сердцах детей рождѐнный 

в Симферополе «Крымуша» : [библиотека-филиал № 4 им. М. Коцю-

бинского г. Симферополя подготовила онлайн-респект, посвящѐнный 

дню памяти С. Ягуповой] / В. Коваленко // Южная столица Крым. – 

2020. – 22 мая (№ 20). – С. 15 : портр. 
 

16 



157. Коваленко В.  Под сенью крыл Ягуповой Светланы мозаика 

мгновений счастья и мечты : [библиотека-филиал № 4 им. М. Коцю-

бинского г. Симферополя ко дню памяти С. Ягуповой подготовила 

литературный онлайн-респкт] / В. Коваленко // Лит. газ. + Курьер 

культуры : Крым – Севастополь. – 2020. – 25 июня (№ 11-12). – С. 6 : 

портр. 

158. Козинец Л.  Лики сердца : [о книге «Сердоликовый ларчик] / 

Л. Козинец. // Крым. газ. – 2002. – 6 дек. 

159. Лауреати літературної премії імені Володимира Короленка : 

[Ягупова С. «Твой образ»] // Літ. Україна. – 2000. – 9 листоп. 

160. Любителям фантастики : [о книге «Феномен Табачковой»] // 

Крым. правда. – 1979. – 10 авг. 

161. Людная Т.  К служению душа созрела / Т. Людная // Голос 

Укр. – 1998. – 25 дек. – С. 12. 

162. Люсый А.  Сильные духом : [о повести «И нуль-пространство 

разомкнуть»] / А. Люсый // Крым. комс. – 1980. – 13 дек. – Рец. на кн.: 

Ягупова С. И нуль-пространство разомкнуть : повести / С. Ягупова ; 

худож. В. И. Жерибор. – Симферополь : Таврия, 1982. – 256 с. : ил. 

163. Люсый А.  Феномены и образы / А. Люсый // Крым. правда. – 

1980. – 23 марта. – Рец. на кн.: Ягупова С. Феномен Табачковой : 

фантаст. повести / С. Ягупова. – Симферополь :  Таврия, 1979. 

164. Малец Т.  Тайны маленькой страны / Т. Малец // Крым. изв. – 

1998. – 15 июля. 

165. Митрохин В.  «Мозаика мгновений» Светланы Ягуповой /      

В. Митрохин // Брега Тавриды. – 2007. – № 3. – С. 224-228. 

166. Митрохин В.  Песня, полная надежд / В. Митрохин // Сов. 

Крым. – 1977. – 8 мая. – С. 3. – Рец. на кн.: Ягупова С. Зелѐный 

дельфин : повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичугина. – 

Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

167. Михайлов Е. «Мы – крымчане» / Е. Михайлов // Крым. изв. – 

1998. – 15 июля. 

168. Морозов А.  Ищи свою мечту : [о книге «Зелѐный дельфин»] / 

А. Морозов // Книжное обозр. – 1977. – № 33. 

169. Назарова Л.  Крымуша поселился в Черноморском / Л. Наз-

рова // Крым. изв. – 2006. – 28 окт.  

170. Обсуждаем книги молодых : [о заочной читательской конфе-

ренции, посвящѐнной молодым крымским писателям Д. Кононенко,  

В. Митрохину и С. Ягуповой] / Ю. Мороз, Д. Быченкова, В. Хачату-

рян, В. Штанько // Крым. правда. – 1980. – 13 апр. – С. 4. 
 

17 



171. Обуховская Л.  Будем как дети : [Национальный союз 

писателей Украины присудил Республиканскую премию им. Вл. 

Короленко за лучшую прозу для детей и юношества] / Л. Обуховская ; 

беседа со С. Ягуповой // Крым. правда. – 2000. – 22 дек. – С. 2. 

172. Обуховская Л.  Книгу представляли дети / Л. Обуховская // 

Крым. правда. – 2022. – 15 окт. – С. 3. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Сердо-

ликовый ларчик : фантастическая сказка-игра / С. Ягупова. – Симфе-

рополь : Бизнес-Информ, 2002. 

173. Околітенко Н. [Рецензия] / Н. Околітенко // Дніпро. – 1983. – 

№ 8. – С. 141 - 143. – Рец. на кн.: Ягупова С.  И нуль-пространство 

разомкнуть : повести / С. Ягупова ; худож. В. И. Жерибор. – Симферо-

поль : Таврия, 1982. – 256 с. : ил.  

174. На карті фантазій – Крим : [о крымских писателях-фантас-

тах] // Літ. Укр. – 1982. – 24 черв. (№ 25). 

175. Пальм А. Где-то бродит зеленый дельфин / А. Пальм // Комс. 

правда. – 1978. – 8 марта. – Рец. на кн.: Ягупова С. Зелѐный дельфин : 

повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичугина. – Симферо-

поль : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

176. Памяти настоящего человека : [некролог] // Крым. изв. – 

2015. – 28 мая. – С. 5. 

177. Панасенко Л.  Миры Светланы Ягуповой : неюбилейные за-

метки / Л. Панасенко // Крым. правда. – 1997. – 24 июня. – С. 3.  

178. Писательнице Светлане Ягуповой нужна ваша помощь // 

Крым. время. – 2013. – 26 дек. (№ 139). – С. 3. 

179. Погрибний А. Верим ли мы фантастике? / А. Погрибний // 

Радуга. – 1981. – № 8. – С. 177-180. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Феномен 

Табачковой : фантаст. повести / С. Ягупова. – Симферополь : Таврия, 

1979. – 240 с. 

180. Погрибний А. З буднів братнього поля / А. Погрибний // Літ. 

Україна. – 1979. – 15 черв. 

181. Порухи душі : [о книге «И нуль-пространство разомкнуть»] // 

Друг читача. – 1982. – 16 верес. (№ 37).  

182. Приглашение к разговору : [о заочной читательской конфе-

ренции, посвящѐнной молодым крымским писателям Д. Кононенко,  

В. Митрохину и С. Ягуповой] // Крым. правда. – 1980. – 20 янв. – С. 4. 

183. Радева Л.  Книги бесценны в виртуальном пространстве? /       

Л. Радева ; интервью со Светланой Ягуповой // Крым. изв. – 2006. – 17 

мая. – С. 6. 

 
18 



184. Радева Л.  Чудесные превращения «Сердоликового ларчика» : 

[презентация книги С. Ягуповой в Русском культурном центре] /         

Л. Радева // Крым. изв. – 2002. – 9 нояб. – С. 6. 

185. [Рецензия] // Дет. лит. – 1979. – № 1. – С. 46-47. – Рец. на кн.: 

Ягупова С. Зелѐный дельфин : повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. 

Н. П. Пичугина. – Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

186. Роштен В. Энергия жизни / В. Роштен // Крым. изв. – 2003. – 8 

апр. 

187. Рябчиков Л.  «Под сенью крыл Твоих» душа светла / Л. Ряб-

чиков // Крым. правда. – 2002. – 25 июля. – С. 3. – Рец. на кн.: Ягупо- 

ва С.  Под сенью крыл твоих / С. Ягупова // Брега Тавриды. – 2002. –       

№ 2-3. 

188. Рябчиков Л.  У каждого должно быть море : о книге Светланы 

Ягуповой «Крылатая лошадка» / Л. Рябчиков // Крым. правда. – 2006. 

– 21 июня. – С. 2. 

189. С. Ягупова – лауреат Всеукраинской премии // Крым. изв. – 

2000. – 30 авг. 

190. Сафоровой ночью не спится философу : известная крымская 

писательница Светлана Ягупова – философ не по образованию – по 

жизни // Крым. правда. – 2007. – 23 июня. – С. 2. 

191. Светлана Владимировна Ягупова : [некролог] // Крым. 

правда. – 2015. – 28 мая. – С. 4. 

192. Сеитмеметова Д.  Мозаика мгновений Светланы Ягуповой : [о 

проведение литературного круиза «Мозаика мгновений С. Ягуповой» 

в библиотеке-филиале № 27 г. Симферополя] / Д. Сеитмеметова // Лит. 

газ. + Курьер культ. : Крым – Севастополь. – 2017. – 28 дек. (№ 24). – 

С. 4. 

193. Сеитмеметова Д.  У каждого мгновенья свой резон : [литера-

турный круиз, посвящѐнный С. Ягуповой] / Д. Сеитмеметова // Крым. 

изв. – 2017. – 14 дек. – С. 6. 

194. Сигачѐва О.  Светлана Ягупова : «Жизнь должна быть хоро-

шей фантастикой» / О. Сигачѐва // Крым. изв. – 1994. – 24 нояб. – С. 4. 

195. Слабошпицький М. [О творчестве С. Ягуповой] / М. Слабо-

шпицький // Літ. Україна. – 1980. – 5 верес. 

196. Слабошпицкий М.  … И новое художественное качество /             

М. Слабошпицкий // Радуга. – 1982. – № 10. – С. 164-165. – Рец. на кн.: 

Ягупова С.  И нуль-пространство разомкнуть : повести / С. Ягупова ; 

худож. В. И. Жерибор. – Симферополь : Таврия, 1982. – 256 с. : ил.  

 
19 



197. Славич С.  Пора зрелости / С. Славич // Сов. Крым. – 1982. – 6 

окт. – Рец. на кн.: Ягупова С.  И нуль-пространство разомкнуть : 

повести / С. Ягупова ; худож. В. И. Жерибор. – Симферополь : Таврия, 

1982. – 256 с. : ил. 

198. Утрата : [некролог (27 мая 2015 г. ушла из жизни С. Ягупова)] 

// Лит. газ. + Курьер культ. : Крым – Севастополь. – 2015. – 28 мая     

(№ 10). – С. 4. 

199. Федоровська Л. Відкрий себе, людино! / Л. Федоровська // 

Вітчизна. – 1980. – № 4. – С. 212-214. – Рец. на кн.: Ягупова С.  

Феномен Табачковой : фантаст. повести / С. Ягупова. – Симферополь : 

Таврия, 1979. – 240 с. 

200. Федоровская Л. Возвращение моря / Л. Федоровская // Радуга. 

– 1978. – № 2. – С. 184-186. – Рец. на кн.: Ягупова С.  Зелѐный дель-

фин : повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичугина. – 

Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

201. Цокста О. Зелений дельфін кличе до пошуку / О. Цокста // 

Прапор. – 1979. – № 6. – С. 122-123. – Рец. на кн.: Ягупова С. Зелѐный 

дельфин : повесть-фантазия / С. Ягупова ; худож. Н. П. Пичугина. – 

Симферополь : Таврия, 1977. – 144 с. : ил. 

202. Чернецкая О. Книга, полная чудес : [о книге «Сердоликовый 

ларчик»] // БиблиоКрым. – 2003. – Июнь. 

203. Чохов А. О товарище по перу / А. Чохов // Голос народа. – 

2006. – 6 дек. 

204. Эту книгу ты найдешь только в библиотеке! : [о книге 

«Крылатая лошадка»] // Крымуша. – 2006. –  № 3 (№ 38). – С. 16. 

205. Яроменюк О.  Потенціал людини – безмежний / інтерв’ю зі               

С. Ягуповою // Друг читача. – 1992. – 28 жовт. 

 

Журнал «Крымуша» 
 

206. И это всѐ о Крыме : путеводитель по журн. «Крымуша» для 

читателей мл. и сред. шк. возраста / КРДБ им. В. Н. Орлова ; сост.:           

О. В. Чернецкая, А. И. Олейникова. – Симферополь, 1999. – 41 с. 

207. И это всѐ о Крыме : путеводитель по журн. «Крымуша» для 

читателей мл. и сред. шк. возраста / КРДБ им. В. Н. Орлова ; сост.:      

О. В. Чернецкая, А. И. Олейникова. – Симферополь, 2003. – 68 с. – (К 

10-летию выпуска первого номера дет. краевед. журн.). 

208. О «Крымуше» – с любовью : пресс-дайджест / КРДБ им. В. Н. 

Орлова ; сост.: М. В. Новицкая, О. В. Чернецкая. – Симферополь, 1998.  
 

20 



– 17 с. – («Крымуше» – 5 лет). 

209. Юные читатели – о журнале «Крымуша» : информ. письмо 

по результатам соц. исследования / КРДБ им. В. Н. Орлова ; сост.:               

О. В. Чернецкая, А. И. Олейникова. – Симферополь, 1997. – 3 с. 

 

*   *   * 

 

210. А читая – познавай : [о новом сборнике журн. «Крымуша» 

«Мы – крымчане»] // Крым. правда. – 1998. – 21 мая. – С. 3. 

211. Астахова Н.  «Крымуша» вернулся! / Н. Астахова // Крым. 

правда. – 1994. – 1 апр. – С. 2. 

212. Астахова Н.  «Крымуша» улетел навсегда? / Н. Астахова // 

Крым. правда. – 2010. – 14 сент. – С. 3. 

213. Васильева Н.  В гостях у «Крымуши» / Н. Васильева // Крым. 

правда. – 1995. – 13 янв. – С. 3. 

214. Владимирова С.  «Крымуша» нравится всем / С. Владимирова 

// Крым. газ. – 2002. – 1 марта. – С. 3. 

215. Детскому краеведческому журналу «Крымуша» – 10 лет! // 

Лит. Крым. – 2003. – 15 авг. (№ 29-30). – С. 1,6-7.  

216. Долгожданный гость : [вышел 15 номер журн. «Крымуша»] // 

Крым. изв. – 1999. – 22 дек. – С. 7.  

217. Ильина Н.  Очень нужен нам «Крымуша»! : [прошла презента-

ция 45-го номера журнала] / Н. Ильина // Крым. газ. – 2009. – 12 марта. 

– С. 3. 

218. Истомина А.  Журнал о родном крае : [журналу «Крымуша» 

15 лет] / А. Истомина // Крым. изв. – 2009. – 25 февр. – С. 8. 

219. «Крымуша» – для «нацменьшинства» : [о финансировании 

журнала] // Крым. обозреватель. – 2007. – 4 янв. (№ 1). – С. 3. 

220. «Крымуше» – десять! // Крым. правда. – 2003. – 25 сент. –     

С. 1. 

221. Куковякин В.  Спасибо, «Крымуша»! / В. Куковякин // Крым. 

газ. – 1994. – 28 дек. – С. 3. 

222. Малкина Е.  Бэтмен, подвинься! : [«Крымуше» – 5 лет] /          

Е. Малкина // Крым. изв. – 1998. – 16-17 окт. – С. 10.  

223. Мамонюк С.  С «Крымушей» интересно, увлекательно, весело 

/ С. Мамонюк // Крым. правда. – 2006. – 29 нояб. – С. 4. 

224. Мешкова Э.  «Крымуша» повзрослел: ему 15 лет / Э. Мешкова 

// Крым. изв. – 2008. – 29 авг. – С. 8. 

 
21 



225. Мешкова Э.  Приближается юбилей : [журналу «Крымуша» 15 

лет] / Э. Мешкова // Южная столица. – 2008. – 5 сент. (№ 35). – С. 2. 

226. Михайлова Л. Читай и слушай – пришел «Крымуша» / Л. Ми-

хайлова // Крым. газ. – 2006. – 15 нояб. 

227. Радева Л.  Крымуша – не Бэтмен, не Покемон. Кто же он? : [10 

лет журн. «Крымуша»] / Л. Радева // Крым. изв. – 2003. – 2 окт. – С. 6. 

228. Радева Л.  Неужели отлетался?.. / интервью с редактором 

журн. «Крымуша» С. Ягуповой // Крым. изв. – 1998. – 3 дек. – С. 7. 

229. Обуховская Л.  Живи сто лет, «Крымуша»! / Л. Обуховская // 

Крым. правда. – 2003. – 27 сент. – С. 2.  

230. Обуховская Л.  «Крымуша» – для детей, и не только / беседа 

со Светланой Ягуповой // Крым. изв. – 2001. – 19 дек. – С. 6. 

231. Обуховская Л.  По волнам увлекательных знаний : поплывѐт 

каждый, кто возьмѐт в руки тринадцатый номер журнала «Крымуша» / 

Л. Обуховская // Крым. правда. – 1998. – 12 евр. – С. 3. 

232. Олешин П.  Есть такая страна – «Крымушия» / П. Олешин // 

Крым. газ. – 1994. – 9 апр. – С. 3. 

233. Ольгина С.  Прилетит ли к нам Крымуша из Фантаврии /            

С. Ольгина // Крым. изв. – 1994. – 8 сент. – С. 4. 

234. Петров А.  «Крымуша» – для детей и не только / А. Петров // 

Крым. правда. – 1993. – 1 дек. – С. 3.  

235. Пиастро Р.  Новая встреча с «Крымушей» / Р. Пиастро // 

Крым. изв. – 1996. – 29 нояб. – С. 4.  

236. Пироженко Л.  В добрый путь, «Крымуша»! / Л. Пироженко // 

Крым. правда. – 1993. – 2 сент. – С. 1. 

237. С «Крымушей! – дома и в школе : вот уже восемь лет живѐт 

детский, краеведческий и, наверное, поэтому единственный в своѐм 

роде журнал на Украине // Крым. правда. – 2001. – 7 дек. – С. 2. 

238. Светлова К.  «Крымуше» – да! / К. Светлова // Крым. изв. – 

1997. – 28 марта. – С. 4.  

239. Сигачѐва О.  Растить мечтателей и патриотов : [о журн. 

«Крымуша»] / О. Сигачѐва // Крым. изв. – 1997. – 11 апр. – С. 4. 

240. Соколова Л.  О «Крымуше» с любовью / Л. Соколова // Крым. 

изв. – 1998. – 21 окт. – С. 8. 

241. Сумина Н.  О Крыме – с любовью : [о журн. «Крымуша»] /      

Н. Сумина // Крым. правда. – 1996. – 30 нояб. – С. 3. 

242. Чернецкая О.  «Крымуша», ты нужный и добрый журнал /                

О. Чернецкая // Крым. изв. – 2003. – 20 сент. – С. 5. 

 
22 



243. Чернецька О.  Журналу «Кримуша» – п’ять років / О. Чер-

нецька // Крим. світл. – 1998. – 16 жовт. (№ 81-82). – С. 14. 

 

Методические пособия. 

Библиография 
 

244. Гаврилов В. Мечта о счастливой стране и ее осуществление в 

повести-фантазии С. В. Ягуповой «Зеленый дельфин» : урок по 

литературе родного края в 8 кл. / В. Гаврилов // Рус. яз. и л-ра в учеб. 

заведениях. – 2006. – № 2. – С. 60-67. 

245. Книжный ларчик Светланы Ягуповой : методико-библиогр. 

рекомендации по работе с книгами крымской писательницы / КРДБ 

им. В. Н. Орлова ; сост.: О. В. Чернецкая, А. И. Олейникова. – 

Симферополь, 2007. – 42 с. 

246. Миры Светланы Ягуповой : беседы о творчестве крымской 

писательницы / КРДБ им. В. Н. Орлова ; авт.-сост.: О. В. Чернецкая,  

А. И. Олейникова. – Симферополь, 2002. – 29 с. – (Крымские писатели 

– детям и подросткам). 

247. «Под сенью крыл твоих» : информ.-библиогр. буклет / 

Черноморская ЦБС ; РДБ им. С. Ягуповой ; сост. Н. Сафронова. – 

Черноморское, 2006. 

248. Семь вечеров со Светланой Ягуповой : методические реко-

мендации / сост. В. П. Вольнова, Л. А. Герасимова. – Симферополь : 

КРЮБ, 1993. – 21 с. 

249. Сценарий презентации журнала-путеводителя «Крылатые 

сандалии» (для учащихся 5-6 кл.) / КРДБ им. В. Н. Орлова ; сост.:               

В. М. Евтушенко, А. И. Олейникова, О. В. Чернецкая. – Симфе-

рополь, 1995. – 12 с. 

250. Сценарий презентации книги «Волшебное царство Флоры» 

(для учащихся 7 кл.) / КРДБ им. В. Н. Орлова ; сост.: В. М. Евтушенко, 

И. В. Анохина, Е. В. Карась. – Симферополь, 1997. – 8 с. 

 

 

 

 

 

 

 
 

23 



Алфавитный указатель 
 

А 

Абрамов С.  146 

Авотин Р.  12,14 

Агафонов В.  5 

Александрова И. 132 

Анохина И. В.  250 

Антонова А.  133 

Астахова Н.  134-139,211,212 

Ахметов С.  12,14 

Б 

Барская С.  140,141 

Басарія Е.  142 

Бережний В.  143 

Бондарюк Е.  144 

Брянцева Л.  145 

Быченкова Д.  170 

В 

Васильева Н.  213 

Веремеенко Е. А. 129 

Верещак В. И.  15 

Владимирова С. 214 

Волынский Ю.  147 

Вольнова В. П. 248 

Г 

Гаврилов В.  244 

Герасимова Л.  148,149 

Герасимова Л. А. 248 

Глушко М.  111,118,120,150 

Грин А.  22,95 

Грудинская Н. И. 74 

Губарев В.  146 

Д 

Дегтярѐв П.  151 

Домбровская Г. С. 120 

Е 

Евтушенко В. М. 249,250 

Елизарова Л.  152 
 

24 



Ж 

Жерибор В. И.  2,3,162,173,196,197 

И 

Иванченко А.  7,8,9,121,122,123 

Іванченко Ю.  153 

Ильина Н.  217 

Истомина А.  218 

К 

Карась Е. В.  250 

Караушев Д.  154 

Кирьянова С.  155 

Коваленко В.  156,157 

Коваль В. К.  131 

Козинец Л.  158 

Кононенко Д.  170,182 

Кот А.   4,134,140 

Криштоф Е.  73 

Куковякин В.  221 

Л 

Лосев В.  31 

Людная Т.  161 

Люсый А.  162,163 

М 

Малец Т.  164 

Малкина Е.  222 

Мамонюк С.  223 

Мешкова Э.  224,225 

Митрохин В.  165,166,170,182 

Михайлов Е.  167 

Михайлова Л.  226 

Мороз Ю.  170 

Морозов А.  168 

Н 

Назарова Л.  169 

Новикова М. И. 119 

Новицкая М. В. 208 

О 

Обручев В. А.  98 

Обуховская Л.  171,172,229,230,231 
 

25 



Околітенко Н.  173 

Олейникова А. И. 206,207,209,245,246,249 

Олешин П.  232 

Ольгина С.  233 

Орлов В. Н.  74,76,101,110 

П 

Павловская В. П. 131 

Пальм А.  175 

Панасенко Л.  115,177 

Петров А.  234 

Печаткина Г.  105 

Пиастро Р.  235 

Пироженко Л.  236 

Пичугина Н. П. 1,143,145,166,175,185,200,201 

Погрибний А.  179,180 

Р 

Радев Л.  183,184 

Радева Л.  227,228 

Рогачѐв Г. О.  13,124 

Роштен В.  186 

Рябчиков Л.  187,188 

С 

Саулов В.  79 

Сафронова Н.  247 

Светлова К.  238 

Сеитмеметова Д. 192,193 

Сигачѐва О.  194,239 

Слабошпицкий М. 195,196 

Славич С.  197 

Соболев О. М.  71,72 

Соколова Л.  240 

Сумина Н.  241 

Сухоруков А.  6,154 

Ф 

Фалеев В.  14 

Федоровская Л. 199,200 

Федотов Б.  14 

Фѐдоров Н. Ф.  84 

 
26 



Х 

Хачатурян В.  170 

Ц 

Цокста О.  201 

Ч 

Чернецкая О.  202,242,243 

Чернецкая О. В. 206,207,208,209,245,246,249 

Чохов А.  203 

Ш 

Штанько В.  170 

Я 

Яроменюк О.  205 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
27 



Оглавление 
 

Герасимова Л.  

Сестра «фантавров» и мама «Крымуши»   3-6 

Творчество С. Ягуповой     7-14 

Книги       7 

Сборники      7-8 

Периодическая печать     8-10 

Стихи       10 

Рецензии. Публицистика    11-13 

Учебные пособия     13-14 

С. Ягупова как составитель и редактор   14 

С. Ягупова в жизни и творчестве    14-23 

Журнал «Крымуша»     20-23 

Методические пособия. Библиография   23 

Алфавитный указатель     24-27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦГБ им. А. С. Пушкина 

ул. Пушкина / А. Невского, ½ 

тел.: 27-37-47 

http://цбс-симферополь.рф 

E-mail: biblio-cbssimf@mail.ru 

часы работы: 11.00-18.00 

выходной: понедельник 

 


